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Assago (MI), 28 gennaio 2025 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO N. 192 DEL 13 DICEMBRE 2024: RIFORMA IRPEF - IRES, IN 

ATTUAZIONE DELLA DELEGA FISCALE (LEGGE N. 11/2023) 

 

Nella Gazzetta Ufficiale n. 294 del 13 dicembre 2024, è stato pubblicato il D.Lgs. n. 192 del 13 dicembre 

2024 contenente la seconda parte della riforma IRPEF - IRES, in attuazione della delega fiscale (legge n. 

111/2023). 

 

 

Di seguito, si illustrano le principali novità in materia di reddito da lavoro dipendente in vigore dal 1° gennaio 

2025. 

 
1.​ ESENZIONE DEI CONTRIBUTI IN MATERIA DI ASSISTENZA SANITARIA; 

2.​ CONTRIBUTI E PREMI AVENTI A OGGETTO IL RISCHIO DI NON AUTOSUFFICIENZA E GRAVI PATOLOGIE; 

3.​ DETERMINAZIONE DEL VALORE DEI BENI CEDUTI AI LAVORATORI E LORO FAMILIARI; 

4.​ RIMBORSI SPESE PER TRASFERTE NELL’AMBITO DEL TERRITORIO DEL PROPRIO COMUNE. 

 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​            P&S STP S.r.l. 
C.D. Milanofiori, strada 1 pal. F3 - 20057 Assago (MI)​ ​ ​                    Partita IVA: 10834330960 
sales@payroll.it   |   consulenti@stp.payroll.it​ ​ ​ ​ ​ ​     R.E.A. n. 2560586 
+39 02 89084 200   |   payroll.it​ ​ ​ ​ ​ ​       Capitale Sociale € 10.000,00 i.v. 

mailto:consulenti@stp.payroll.it


 
 
 
 

 
 

1.​ ESENZIONE DEI CONTRIBUTI IN MATERIA DI ASSISTENZA SANITARIA 

Come noto, l’art. 51, secondo comma, lettera a), del TUIR prevede l’esclusione dal reddito di lavoro 

dipendente dei contributi di assistenza sanitaria versati dal datore e dal lavoratore per un importo massimo 

di 3.615,20 euro. 

Con il decreto in commento sono stati inserite alcune specifiche:  

-​ i contratti collettivi nazionali, territoriali o aziendali stipulati da associazioni sindacali 

comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e i regolamento aziendale sono stati 

qualificati come fonti legittimanti il versamento dei contributi in regime fiscale agevolato; 

-​ gli enti e le casse destinatari dei contributi dovranno iscriversi all’Anagrafe dei Fondi Sanitari 

Integrativi del Servizio Sanitario Nazionale, istituita con decreto il 31 marzo 2008; 

-​ i contributi sanitari versati ai fondi assistenziali dovranno rispettare rigorosi principi di mutualità e 

solidarietà tra gli iscritti. 

 
 

2.​ CONTRIBUTI E PREMI AVENTI A OGGETTO IL RISCHIO DI NON AUTOSUFFICIENZA E GRAVI 
PATOLOGIE 

Con il decreto in commento viene esteso il regime agevolato riguardante la non imponibilità dei contributi e 

dei premi versati dal datore in favore dei dipendenti per prestazioni, anche in forma assicurativa, aventi per 

oggetto il rischio di non autosufficienza nel compimento degli atti della vita quotidiana anche ai familiari 

fiscalmente a carico dei lavoratori. 

 

 

3.​ DETERMINAZIONE DEL VALORE DEI BENI CEDUTI AI LAVORATORI E LORO FAMILIARI 

Il decreto in commento ha modificato l’art. 51, terzo comma, del TUIR, in tema di determinazione del valore 

dei fringe benefit. 

Nel dettaglio, in caso di cessione ai dipendenti di beni e servizi alla cui produzione o al cui scambio è diretta 

l’attività del datore di lavoro non si applica il criterio generale del valore normale ma il valore determinato in 

base al prezzo mediamente praticato nel medesimo stadio di commercializzazione in cui avviene la cessione 

di beni o la prestazione di servizi a favore del lavoratore o, in mancanza, in base al costo sostenuto dal 

datore di lavoro. 

 

 

4.​ RIMBORSI SPESE PER TRASFERTE NELL’AMBITO DEL TERRITORIO DEL PROPRIO COMUNE 

Da ultimo, è stato modificato l’art. 51, quinto comma, quarto periodo, del TUIR in tema di trattamento fiscale 

dei rimborsi spese e delle indennità per le trasferte nel territorio del proprio comune. 
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A riguardo, a seguito dell’intervento del legislatore, è stato stabilito che tali indennità e rimborsi concorrono 

a formare il reddito a esclusione dei rimborsi di spese di viaggio e trasporto comprovate e documentate. 

Viene, dunque, eliminato il riferimento a documenti provenienti dal vettore comprovanti il sostenimento delle 

spese in questione. Ne consegue che, in caso di trasferta nell’ambito del territorio comunale, il rimborso 

chilometrico riconosciuto al lavoratore per l’utilizzo del mezzo privato risulta esente (purché opportunamente 

comprovato e documentato). 

 

*** 

 

 

A disposizione per ogni necessità in merito porgiamo i nostri migliori saluti. 

 
Consulenti 

 (non firmata in originale in quanto trasmessa a mezzo e-mail) 
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